
Проректор по научной работе / А.В. Кочубей/ 

Федеральное медико-биологическое агентство

Федеральное государственное бюджетное учреждение «ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-КЛИНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ 

ВИДОВ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ И МЕДИЦИНСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОГО АГЕНТСТВА»

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

подготовки аспирантов

3.1., 3.2. Клиническая медицина, Профилактическая медицина

Форма обучения: очная

Срок обучения: 3 года

СОГЛАСОВАНО

Трудоемкость: 180 ЗЕТ

  Виды профессиональной деятельности

 - научно-исследовательская 

 - преподавательская 

Программы высшего образования-программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

5
-1

1

1
2
-1

8

1
9
-2

5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

7
 -

 1
3

1
4
 -

 2
0

2
1
 -

 2
7

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
-7

8
-1

4

1
5
-2

1

2
2
-2

8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

I

Б
1
.1

.4

Б
1
.1

.4

Б
1
.1

.4

Н Н Н
Б
1
.1

.3

Б
1
.1

.3

Б
1
.1

.3

Н Н Н Н Х

Б
1
.1

.5

Б
1
.1

.5

Б
1
.1

.5

П П П П

Б
1
.1

.1

Б
1
.1

.1

Б
1
.1

.1

Н К Н Н Н Н Н

Б
1
.1

.2

Б
1
.1

.2

Б
1
.1

.2

Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н К К К К К

II

Б
1
.1

.6

Б
1
.1

.6

Б
1
.1

.6

Н Н Н

Б
1
.1

.7

Б
1
.1

.7

Б
1
.1

.7

Н Н Н Н Х

Б
1
.1

.3

Б
1
.1

.3

Б
1
.1

.3

П П П П Н Н Н Н К

Б
1
.2

Б
1
.2 Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н К К К К К

III

Б
1
.2

Б
1
.2 Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Х Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н К Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н Н К К К К К И И И И И И

Н

Д

П

И

К

Х

Итоговая аттестация

Каникулы 6 6 6

6

18

6

Научный компонент 26 30 37 93

2. Сводные данные

1 2 3 Итого недель

февральОктябрь июнь

2
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3
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1. Календарный учебный график
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2
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2
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1

сентябрьмарт

2
6
-1

май

Практика 4 4 8

Дисциплины 15 11 2 28

 Итого 52 52 52 156

Не рабочие недели 1 1 1 3



1 Б 1440 1440 224 1138 78 40 40 21 17 2

2 Б1 1008 1008 168 780 60 28 28 15 11 2

3 Б1.1 864 864 144 672 48 24 24 15 9 0

4 Б1.1.1 1 108 108 18 84 6 3 3 3 ИММОЗ

5 Б1.1.2 1 108 108 18 84 6 3 3 3 ИММОЗ

6 Б1.1.3 1 1 1 216 216 36 168 12 6 6 3 3 Выпускающая

7 Б1.1.4 1 108 108 18 84 6 3 3 3 ЭМЗ

8 Б1.1.5 1 108 108 18 84 6 3 3 3 ИММОЗ

9 Б1.1.6 1 108 108 18 84 6 3 3 3 ЭМЗ

10 Б1.1.7 1 108 108 18 84 6 3 3 3 ЭМЗ

11 Б1.2 144 144 24 108 12 4 4 0 2 2

12 Б1.2.1 1 72 72 12 54 6 2 2 2 ИММОЗ

13 Б1.2.2 1 72 72 12 54 6 2 2 2 ИММОЗ

14 Б1.2.3 1 72 72 12 54 6 2 2 2 ЭМЗ

15 Б1.2.4 1 72 72 12 54 6 2 2 2 ЭМЗ

16 Б2 432 432 56 358 18 12 12 6 6 0

17 Б2.1 1 216 216 26 184 6 6 6 6 Выпускающая

18 Б2.2 2 216 216 30 174 12 6 6 6 Выпускающая

Закрепленная кафедра

Педагогика высшей школы

ПРАКТИКИ

Публичное представление научных результатов

Факультативные дисциплины

Коммуникативная компетентность врача-педагога

Практика по получению профессиональных 

умений и опыта профессиональной деятельности 

(педагогическая)

Практика по получению профессиональных 

умений и опыта профессиональной деятельности 

(научно-исследовательская)

Методы статистической обработки

Фармакоэкономика

Экономический анализ в здравоохранении

Современные технологии обучения в 

медицинском вузе

Конта

кт. 

раб.* 

Основы научно-исследовательской работы

Профильная дисциплина

Английский язык

История и философия науки

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМПОНЕНТ

Элективные дисциплины

ДИСЦИПЛИНЫ

Контр

оль

Распределение ЗЕТ

Экспе

ртное
Факт Курс 1 Курс 2 Курс 3

Наименование

Всего часов

СР

в том числе

По 

ЗЕТ

По 

плану

ЗЕТ

№ Индекс Наименование

Формы контроля

Экза

мены

Зачет

ы

Зачет

ы с 

оцен

кой



19 А 3 4824 4824 1572 3144 108 134 134 39 43 52 Выпускающая

А1 4104 4104 114 114 38 33 43

А1.1 180 180 5 5

А1.2 3204 3204 89 89

А1.3 360 360 10 10

А1.4 360 360 10 10

А2 612 612 17 17 9 8

А2.1 9 9 5 4

А.2.2 8 8 4 4

А3 108 108 3 3 1 1 1

А3.1

А.3.2

20 В 216 216 18 198 6 6 6 Выпускающая

итого 6480 6480 1814 4480 186 180 180 60 60 60

* учебные занятия и консультации

ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

НАУЧНЫЙ КОМПОНЕНТ

НАУЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

ПОДГОТОВКА ПУБЛИКАЦИЙ

ПРОМЕЖУТОЧНАЯ АТТЕСТАЦИЯ

Представление отчета о выполнении 

Представление результатов научной 

Подготовка к итоговой аттестации

Представление результатов диссертационного 

Выполнение диссертационного исследования

Подготовительные организационные мероприятия

Подготовка научных статей

Подготовка заявок



Курс 1 ЗЕТ

История и философия науки [Э] 3

Английский язык [Э] 3

Профильная дисциплина [ЗаО] 3

Основы научно-исследовательской работы [ЗаО] 3

Педагогика высшей школы [ЗаО] 3

Педагогическая практика [ЗаО] 6

Научный компонент [За] 39



Курс 3 ЗЕТ

Фармакоэкономика [За] 2

Научный компонент [За] 52

Итоговая аттестация 6



Курс 2 ЗЕТ

Методы стат обработки [ЗаО] 3

Экономический анализ  [ЗаО] 3

Профильная дисциплина [ЗаО] 3

Современные технологии обучения в медицинском вузе [За] 2

НИ практика [2ЗаО] 6

Научный компонент [За] 43



Трудоемкость: 240 ЗЕТ

СОГЛАСОВАНО

/ А.В. Кочубей/ 

 - научно-исследовательская 

 - преподавательская 

  Виды профессиональной деятельности

Проректор по научной работе

Форма обучения: очная

Срок обучения: 4 года

Федеральное медико-биологическое агентство

Федеральное государственное бюджетное учреждение «ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-КЛИНИЧЕСКИЙ 
ЦЕНТР СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ВИДОВ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ И МЕДИЦИНСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОГО АГЕНТСТВА»

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

подготовки аспирантов

3.3. Медико-биологические науки

Программы высшего образования-программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в  
аспирантуре
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Итоговая аттестация
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июнь июль

2
9
-4

август

2
6
 -

1

сентябрь

1. Календарный учебный график
Октябрь

2
9
 -

 5

ноябрь 

2
7
 -

 2

декабрь январь

2
9
 -

 4

февраль

2
6
-4

март

2
6
-1

апрель

3
0
 -

 6

май

2
7
 -

 2

2. Сводные данные

1 2 3

Научный компонент 26 30 43

Дисциплины 15



1 Б 1440 1440 224 1138 78 40 40 21 17 2 0

2 Б1 1008 1008 168 780 60 28 28 15 11 2

3 Б1.1 864 864 144 672 48 24 24 15 9 0

4 Б1.1.1 1 108 108 18 84 6 3 3 3 ИММОЗ

5 Б1.1.2 1 108 108 18 84 6 3 3 3 ИММОЗ

6 Б1.1.3 1 1 1 216 216 36 168 12 6 6 3 3 Выпускающая

7 Б1.1.4 1 108 108 18 84 6 3 3 3 ЭМЗ

8 Б1.1.5 1 108 108 18 84 6 3 3 3 ИММОЗ

9 Б1.1.6 1 108 108 18 84 6 3 3 3 ЭМЗ

10 Б1.1.7 1 108 108 18 84 6 3 3 3 ЭМЗ

11 Б1.2 144 144 24 108 12 4 4 0 2 2

12 Б1.2.1 1 72 72 12 54 6 2 2 2 ИММОЗ

13 Б1.2.2 1 72 72 12 54 6 2 2 2 ИММОЗ

14 Б1.2.3 1 72 72 12 54 6 2 2 2 ЭМЗ

15 Б1.2.4 1 72 72 12 54 6 2 2 2 ЭМЗ

16 Б2 432 432 56 358 18 12 12 6 6

17 Б2.1 1 216 216 26 184 6 6 6 6 Выпускающая

18 Б2.2 2 216 216 30 174 12 6 6 6 Выпускающая

Профильная дисциплина

Основы научно-исследовательской работы

Факультативные дисциплины

Современные технологии обучения в 

медицинском вузе

Коммуникативная компетентность врача-педагога

Фармакоэкономика

Публичное представление научных результатов

ПРАКТИКИ

Практика по получению профессиональных 

умений и опыта профессиональной деятельности 

(педагогическая)

Наименование
Курс 4

ЗЕТ Распределение ЗЕТ
Закрепленная кафедра

Экспе

ртное
Факт Курс 1 Курс 2 Курс 3

№ Индекс Наименование

Формы контроля

Экза

мены

Зачет

ы

Зачет

ы с 

оцен

кой

Всего часов

По 

ЗЕТ

По 

плану

в том числе

СР
Контр

оль

Конта

кт. 

раб.* 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМПОНЕНТ

ДИСЦИПЛИНЫ

Элективные дисциплины

Практика по получению профессиональных 

умений и опыта профессиональной деятельности 

(научно-исследовательская)

История и философия науки

Английский язык

Педагогика высшей школы

Методы статистической обработки

Экономический анализ в здравоохранении



19 А 3 6984 6984 2184 4656 144 194 194 39 43 58 54 Выпускающая

А1 5976 5976 166 166 38 34 49 45

А1.1 180 180 5 5 5

А1.2 5076 5076 141 141 41 50 50

А1.3 360 360 10 10 2 4 4

А1.4 360 360 10 10 10

А2 864 864 24 24 8 8 8

А2.1 12 12 4 4 4

А.2.2 12 12 4 4 4

А3 144 144 4 4 1 1 1 1

А3.1

А.3.2

20 В 216 216 18 198 6 6 6 Выпускающая

8640 8640 2426 5992 222 240 240 60 60 60 60

* учебные занятия и консультации

Подготовка заявок

ПРОМЕЖУТОЧНАЯ АТТЕСТАЦИЯ

Представление отчета о выполнении 

ИТОГОВАЯ АТТЕСТАЦИЯ

Представление результатов научной 

НАУЧНЫЙ КОМПОНЕНТ

ПОДГОТОВКА ПУБЛИКАЦИЙ

Подготовка научных статей

НАУЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Подготовительные организационные мероприятия

Выполнение диссертационного исследования

Представление результатов диссертационного 

Подготовка к итоговой аттестации



Курс 1

История и философия науки [Э] 3

Английский язык [Э] 3

Профильная дисциплина [ЗаО] 3

Основы научно-исследовательской работы [ЗаО] 3

Педагогика высшей школы [ЗаО] 3

Педагогическая практика [ЗаО] 6

Научный компонент [За] 39



Курс 3

Фармакоэкономика [За] 2

Научный компонент [За] 58



Курс 2

Методы стат обработки [ЗаО] 3

Экономический анализ  [ЗаО] 3

Профильная дисциплина [ЗаО] 3

Современные технологии обучения в медицинском вузе [За] 2

НИ практика [2ЗаО] 6

Научный компонент [За] 43



Курс 4

Научный компонент [За] 54

Итоговая аттестация 6


